令和4年10月吉日

市町村（学校組合）教育長 様

小 ・ 中 学 校 長 様

関 係 各 位

土佐市教育長 中内 一臣

土佐市立蓮池小学校長 門 直子

秋晴の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、土佐市立蓮池小学校では、令和４年度高知県学校安全総合支援事業拠点校として、子どもたち一人ひ

とりが自分の命を自分自身で守ることができるような安全に関する資質・能力の育成を目指して、災害安全、

交通安全、生活安全の全領域を網羅した安全教育の実践を進めております。

この度、標記の会を下記の日程で開催いたします。何かとご多用な時期とは存じますが、多数ご参加いただ

きますようご案内申し上げます。

記

１．期日 令和４年11月 24日（木）

２．会場 土佐市立蓮池小学校（土佐市蓮池1３４７-2）

３．日程

12:40 13:00 13:45 14:00 14:10 15:00 16:10 16：20

（１） 公開授業

（２） 児童発表 第４・５・6学年児童

（３） 実践報告 研究主任

（４） シンポジウム「生き抜く力を育む これからの安全教育」

森本 晋也 氏（文部科学省総合教育政策局 男女共同参画共生社会学習・安全課安全教育調査官）

武田 真一 氏（宮城教育大学特任教授、元河北新報社報道部長）

４．問い合わせ 土佐市立蓮池小学校 教頭 橋本 和紀

〒780-1105 高知県土佐市蓮池1347-2

Tel：088-852-0248 Fax : 088-850-2066 Email : hasuike-e@city.tosa.lg.jp

５．参加申し込み 別紙申込書に記入いただき、11月２１日（月）までに FAXで送信ください。

受

付

公開授業

（各教室・体育館）

移

動

開

会

行

事

全体会（体育館） 閉

会

行

事

児
童
発
表

実
践
報
告

シンポジウム

「生き抜く力を育む

これからの安全教育」

学 級 授 業 者 単 元 名（領 域） ゲストティーチャー

1年A組 北岡 ちまり 「つぎの1ねんせいに『あんしん・あんぜん』をつたえよう」（交通安全）
蓮池パトロール隊

１年B組 矢野 惠子 「つぎの1ねんせいに『あんしん・あんぜん』をつたえよう」（交通安全）

２年A組 久本 さくら 「つながる・ひろがる わたしたちの町」（生活安全） 土佐警察署刑事生活安全課

２年B組 村山 あかり 「つながる・ひろがる わたしたちの町」（生活安全） 蓮池小地域学校協働本部

３年A組 西坂 祐子 「火事から身を守ろう！火災に備える安全対策」（災害安全） 土佐市消防本部

４年A組 濵口 高彰 「みんなを守ろう！Vision Zero」（交通安全） 高知県警察本部交通企画課

４年B組 岡田 友里 「みんなを守ろう！Vision Zero」（交通安全） 土佐警察署交通課

５年A組 宮田 竜一 「気象災害について正しく知ろう。備えよう！」（災害安全） 高知地方気象台

６年A組 福田 裕也 「南海トラフ地震に備えよう！自分にできることを考えよう！」（災害安全） 宮城教育大学 武田氏

文部科学省委託事業 令和4年度学校安全総合支援事業

令和４年度 高知県学校安全総合支援事業

土佐市立蓮池小学校安全教育研究発表会のご案内